ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 1

DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ DO ANO DE 2021.  2
 3
Aos dez dias do mês de junho de 2021, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia 4

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé do ano de 2021, realizada de 5
forma remota na Plataforma Google Meets, sala meet.google.com/cjt-okpf-nnp. 6
Compareceram os seguintes conselheiros, titulares e suplentes, do Comitê: Eduardo Araújo 7
Rodrigues – IGAM; Emerson Martins Ferreira – PMMG; Vicente de Paulo Pinto – PM Ubá; 8
Gilberto Gonçalves Quintão – PM Rio Pomba; Letícia de Souza Alves Arrichette – PM 9

Descoberto; Douglas Barbosa Castro - PM Muriaé; Érica Pereira Bedin – PM Leopoldina; 10
Helvécio Rodrigues Pereira Filho – PM São João Nepomuceno; João Batista Pinto – 11
COPASA; Maria Aparecida Muruci Monteiro - DEMSUR; Larissa Marinho Castro – CBA; 12
Luíza Fonseca Cortat - FIEMG; Izabel Cristina da Fonseca – PALMYRA DO BRASIL; Dênio 13
Drummond Procópio – CEMIG; Heverson Vieira Marangon – CEAVARP; Robin Le Breton 14

– ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO IRACAMBI; Jackson Leandro Moreira Gonçalves – FUPAC 15

VRB; Dalmo Lamarca Neto - ASPIRA; Mariana Matias Mattos – ABES. Assuntos em Pauta: 16

1. ABERTURA PELO PRESIDENTE DO COMPÉ. O Presidente abriu a 2ª Reunião 17
Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé 18
de 2021 cumprimentando e agradecendo a presença de todos. 2. LEITURA DOS 19
INFORMES DA SECRETARIA. O Presidente Heverson abriu esse item de pauta logo 20

passando a palavra para o secretário João Batista Pinto que prestou informações aos 21
conselheiros presentes sobre o programa PROTRATAR do Ceivap. Disse que municípios 22

inscritos foram Astolfo Dutra, Dona Euzébia, Rio Novo, Rodeiro e São Francisco do Glória. 23
Informou também que, após a reincidência no cometimento de faltas acima do limite 24
estipulado no Regimento Interno do CBH, foram excluídas do comitê as duas instituições 25

faltosas do segmento  da sociedade civil. Para a recomposição do segmento foram convocadas 26
as instituições excedentes do  processo eleitoral. Nesse chamamento, somente a Universidade 27

Estadual de Minas Gerais – UEMG manifestou interesse, ocupando assim a titularidade e a 28

suplência da cadeira de número dois do segmento Sociedade Civil. A secretaria agora aguarda 29

as indicações da UEMG para formalizar a substituição. João informou também que em 30
03/03/2021, houve o repasse do IGAM no valor total de R$ 440.757,86, sendo R$ 33.056,84 31

para custeio da Agevap e R$ 407.701,02 para investimentos. 3. APRECIAÇÃO E 32

VOTAÇÃO DAS ATAS DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021, REALIZADA EM 33
04/03/2021 E DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021, REALIZADA EM 34
01/04/2021.  Dispensada a leitura das atas, tendo em vista o prévio envio das minutas, as 35
mesmas foram colocadas em votação, sendo aprovadas por unanimidade. 4. PALESTRA “O 36

PAPEL DA GERÊNCIA DE APOIO AOS COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS 37

E ARTICULAÇÃO À GESTÃO PARTICIPATIVA” – MARIA DE LOURDES 38
AMARAL NASCIMENTO – GERENTE DA GECBH/IGAM. O presidente Heverson 39

iniciou esse ponto de pauta agradecendo a presença de Maria de Lourdes e também por ter 40
aceitado o convite.  Na sequência, a convidada iniciou sua palestra onde teve a oportunidade 41
de levar ao conhecimento dos conselheiros e conselheiras informações sobre o papel da 42

GECBH no apoio aos comitês de bacia hidrográfica do Estado de Minas Gerais; suas 43
competências, os projetos em andamento e outras informações relevantes no que tange ao bom 44
funcionamento dos comitês mineiros. Após o esclarecimento de dúvidas, Maria de Lourdes 45
agradeceu a oportunidade e se colocou à disposição do comitê para o que se fizer necessário. 46

5. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE INSTITUI E EMPOSSA OS 47
MEMBROS DA COMISSÃO ELEITORAL PARA ACOMPANHAMENTO DO 48
PROCESSO ELEITORAL 2022/2026- HEVERSON MARANGON (PRESIDENTE). O 49
presidente Heverson deu início a este ponto de pauta passando a palavra para Maria de 50

Lourdes, gerente da GECBH/IGAM que explicou o processo de renovação do comitê e o edital 51

que será lançado em breve. Após a aprovação dos termos da deliberação, a formação da 52
comissão foi aprovada e  terá como membros os seguintes conselheiros:  Poder Público 53
Estadual: Eduardo de Araújo Rodrigues - IGAM; Poder Público Municipal: Vicente de Paulo 54

Pinto – PM Ubá; Usuários: Dênio Drummond Procopio - CEMIG; Sociedade Civil: Dalmo 55
Lamarca Neto – ASPIRA. Após a composição dos membros foi aprovada a deliberação. 6. 56

APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE INSTITUI E EMPOSSA OS 57
MEMBROS DO GRUPO DE TRABALHO PARA ACOMPANHAMENTO DA 58

IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE RECURSOS HÍDRICOS – PDRH DA 59
BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E 60
MURIAÉ - HEVERSON MARANGON (PRESIDENTE). O presidente Heverson iniciou 61
esse ponto de pauta fazendo uma breve explanação sobre a importância do trabalho deste GT. 62
Na sequência, solicitou que o Especialista Administrativo da Agevap Alexandre Cid fizesse a 63
leitura da minuta da deliberação que institui o GTI-PDRH PS2. Feita a leitura, o presidente 64

colocou em votação a deliberação que institui o GT, sendo a mesma aprovada por 65

unanimidade. Na sequência o presidente passou à deliberação que nomeia e empossa os 66

membros deste GT indagando ao representante da Agevap sobre a urgência da nomeação deste 67
grupo. Alexandre informou que num primeiro momento não haveria muita demanda de 68
trabalho para o GT, uma vez que o MOP do PDRH ainda está em fase de elaboração. Heverson 69
então sugeriu compor o GT em momento posterior, seja ad referendum ou mesmo pautar este 70

item na próxima reunião ordinária, no sentido de realizar alguns contatos prévios para a 71
composição. Proposta esta aprovada pela plenária. 7. DISCUSSÃO PARA CONCEPÇÃO 72

E PLANEJAMENTO COM VISTAS À REALIZAÇÃO DE OFICINA QUE TERÁ 73
COMO OBJETIVO A DISCUSSÃO DO PLANO DIRETOR DE RECURSOS 74

HÍDRICOS DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS POMBA E MURIAÉ 75
(DIRETORIA E CTGRH). O presidente abriu este item da pauta passando a palavra ao 76
conselheiro Eduardo Araújo para transmitir  aos demais presentes, informações sobre a 77

proposta de realização da oficina. Eduardo explicou que o objetivo central  da oficina proposta 78

é proporcionar àqueles conselheiros que não participaram diretamente da elaboração do 79

PDRH uma capacitação que terá como finalidade nivelar o conhecimento dos conselheiros no 80
que se refere ao plano e suas proposições. Eduardo disse que assim que for concluído o Manual 81

Operativo do Plano – MOP, a capacitação poderá ser agendada. 8. ASSUNTOS GERAIS. O 82

presidente Heverson iniciou esse ponto de pauta solicitando que  os membros que coordenam 83
o GTPSA e o GTPlano fizessem uma breve explanação sobre o andamento dos trabalhos. A 84

conselheira Luiza Cortat, que coordena o GTPlano, fez o uso da palavra dizendo aos demais 85
que o PDRH já está aprovado e que no momento o GT está trabalhando na elaboração do 86
MOP. Sobre as ações do GTPSA, o conselheiro Eduardo Araújo relatou que o processo de 87

hierarquização de sub-bacias está em curso e que em breve ocorrerá a indicação da área que 88
receberá recursos do Programa Mananciais do Ceivap, cuja discussão está focada no GTPSA. 89

O conselheiro João Batista reforçou que a participação social dos municípios é de extrema 90
importância neste processo. O Conselheiro Vicente pediu a palavra e fez algumas colocações 91
importantes sobre as comemorações do Dia do Meio Ambiente. 9. ENCERRAMENTO. 92

Nada mais a tratar o Presidente Heverson agradeceu a presença de todos e deu por encerrada 93

a reunião. 94

 95

Conselheiros presentes à 2ª Reunião ordinária de 2021: 1- Poder Público Estadual: 96
Eduardo Araújo Rodrigues – IGAM; Emerson Martins Ferreira – PMMG. 2- Poder Público 97
Municipal: Vicente de Paulo Pinto – PM Ubá; Gilberto Gonçalves Quintão – PM Rio Pomba; 98
Letícia de Souza Alves Arrichette – PM Descoberto; Douglas Barbosa Castro - PM Muriaé; 99

Érica Pereira Bedin – PM Leopoldina; Helvécio Rodrigues Pereira Filho – PM São João 100

Nepomuceno. 3- Usuários: João Batista Pinto – COPASA; Maria Aparecida Muruci Monteiro 101
- DEMSUR; Larissa Marinho Castro – CBA; Luíza Fonseca Cortat - FIEMG; Izabel Cristina 102
da Fonseca – PALMYRA DO BRASIL; Dênio Drummond Procópio – CEMIG. 4- Sociedade 103

Civil: Heverson Vieira Marangon – CEAVARP; Robin Le Breton – ASSOCIAÇÃO 104
AMIGOS DO IRACAMBI; Jackson Leandro Moreira Gonçalves – FUPAC VRB; Dalmo 105

Lamarca Neto - ASPIRA; Mariana Matias Mattos – ABES. 106

 107

Convidados: Conforme lista de presença em anexo. 108

Guarani, 10 de junho de 2021. 109
 110
 111

 112
 113

 114
         João Batista Pinto 115
      Secretário do COMPÉ 116

Lista de Presença dos Convidados da 2ª Reunião Ordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 10/06/2021                                                 Horário: 9:00h

2ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes

Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

https://meet.google.com/cjt-okpf-nnp

Dia: 10/06/2021

Horário: 9:00h

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ – COMPÉ

Rua Dorymendonte Alves Simões, n° 587, Bairro Caxias, Guarani/MG - CEP 36.160-000
E-mail: compecbhmg@gmail.com

https://meet.google.com/cjt-okpf-nnp

Lista de Presença dos Convidados da 2ª Reunião Ordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 10/06/2021                                                 Horário: 9:00h

INSTITUIÇÃO NOME ASSINATURA TELEFONE E-MAIL

AGEVAP Alexandre Cid PRESENTE

AGEVAP Jonathan Silva PRESENTE

IGAM Maria de Lourdes Nascimento PRESENTE

IGAM Tayná Uber da Silva PRESENTE

IGAM  Michelle Calazans PRESENTE

PM Visc. Rio Branco Régis Andrade Reis PRESENTE

Sociedade Civil Ronisson Reis PRESENTE

Lista de Presença dos Convidados da 2ª Reunião Ordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 10/06/2021                                                 Horário: 9:00h

Lista de Presença dos Convidados da 2ª Reunião Ordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 10/06/2021                                                 Horário: 9:00h

Lista de Presença dos Convidados da 2ª Reunião Ordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 10/06/2021                                                 Horário: 9:00h